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Spor af vores kulturhistorie kan aflæses og tolkes i stort set alle vore fysiske omgivelser. Det gælder i 
særdeleshed de ”byggede miljøer”: Markante bygninger som kirkerne og godserne med tilhørende 
omgivelser, men også de ”anonyme” parcelhuskvarterer, der voksede frem af velstandssamfundet. 
Det gælder også infrastrukturanlæg som veje, baner og havne mv., der rummer fortællinger om 
forudsætninger for byernes opståen og vækst. Også tekniske anlæg som elmaster og moderne 
møller fortæller kulturhistorie. Og det, der vokser ud af jorden og danner kulturlandskabet; - Skove-
ne med mangeårige vækster og samme udbredelse i århundreder, årsafgrøderne på de dyrkede 
marker. Selv søer, å-løb og terrænformer er mange steder ændret i forhold til det naturlige ud-
gangspunkt.  

Ikke alle disse fortællinger og spor er lige aflæselige, forståelige eller værdifulde. Mange ”kultur-
spor” er helt selvfølgelige, måske endda nutidige dele af vores hverdagsomgivelser. Mange af dem 
forudsætter en særlig faglig viden for at kunne aflæses, eller en særlig forklaring om den bag ved 
liggende historie. En del af kulturarven er skjult, ligger fysisk utilgængelige steder, fx på privat ejen-
dom, eller savner den historiske og miljømæssige sammenhæng, der måske tidligere har dannet 
ramme og baggrund.  
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Vi har i Danmark en lang tradition for fredning og beskyttelse af vores natur og landskaber, samt af 
fortidsminder og bygninger. Der er gennem de sidste 50 år løbende sket en udvikling af beskyttel-
sesindsatsen af vores bebyggelser og strukturer, både i byer og i landskabet, som vi ret beset har 
arvet fra vores forgængere. En del af de ældste minder er fredede, omfattet af lovgivningens be-
skyttelse eller på anden måde sikret. Andre kulturspor er robuste strukturer, der kan tilpasse sig ti-
dens gang. 

 

6.1 Kulturmiljø 
 
”Et kulturmiljø er et geografisk afgrænset område, der ved sin fremtræden afspejler væsentlige træk af den 
samfundsmæssige udvikling.” 

Kommuneplanens kulturmiljøregistrering skal ikke tjene som grundlag for at alt, hvad der indgår, skal 
bevares. Kulturmiljøregistreringerne skal ses som en lokalt tilpasset samling, organisering og formid-
ling af de væsentligste kulturmiljøtræk, der findes i Faxe Kommune.  

Registreringen har til formål at skabe et grundlag for at kulturarven kan indgå i en samlet, helheds-
præget forvaltning af vore omgivelser. En del af denne forvaltning følger direkte af fredningsbe-
stemmelser og lovgivning, primært Naturbeskyttelsesloven og Museumsloven. Behovet for konkret 
beskyttelse eller hensyntagen til kulturmiljøværdierne her ud over vil afhænge af sammenhængen, 
og blive varetaget i forbindelse med lokalplanlægningen og enkeltsagers behandling.  

Kulturmiljøregistreringen skal medvirke til et relevant videngrundlag for at denne sagsbehandling 
bliver meningsfuld, tilstrækkelig og velunderbygget.  

Emnet er opdelt og behandlet i en række temaer, som det fremgår nedenfor.  

 

6.1.1 Byernes kulturmiljøer 
Byernes vækst er et afgørende træk i den moderne samfundsudvikling, og dominerer vore fysiske 
omgivelser. Bosætning og bystruktur afspejler forskellige trin og perioder i en udvikling, der tager fart 
med industrialiseringen, og hvor store infrastrukturanlæg har haft en meget afgørende betydning. 
En jernbane, en havn eller en vej har gjort forskellen mellem, hvad der skabte udviklingen i netop 
disse byer - fx i kontrast til en nærliggende landsby. Det er primært til udviklingen fra midten af 1800-
tallet, at en overordnet karakteristik af hver af kommunens syv største byer som kulturmiljøer, knytter 
sig: 

• Haslev: Stationsby og indremissionsk skoleby. Missionen og alle skolerne. Rets- og velfærds-
samfundets øvrige institutioner. 

• Faxe: minedrift og handel. Købstadslignende, historiske rødder, råstofudvinding og industriel 
produktion  

• Rønnede - villa , Volvo og vovse. 60érnes og 70’ernes udflytter/parcelhus/pendlerbyer, mu-
liggjort af velstandsstigning og motorisering 

• Karise: Fra Adelsborg til stationsby.  
• Faxe Ladeplads: Udskibning og turisme: Kalkproduktion og nye begreber: ”Fritid” og senere 

”Ferie”: Først pensionater, siden sommerhuse. 
• Dalby – likør og billisme. Heerings likørfabrikker samt 60érne og 70érnes udflytning 
• Terslev: Den store landsby 
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Hver af byerne rummer forskelligartede udviklingstræk fra hele eller dele af denne periode, flere af 
dem også længere bagud. De betydende kulturmiljøtræk og bevaringsværdier, der særligt kan 
findes i afgrænsede områder er nærmere behandlet og udpeget herunder. 

I byerne har Faxe Kommune valgt, at udpege kulturmiljøer i bebyggede områder fra før 1940. Om-
råderne ligger ofte centralt i byerne og omfatter den oprindelige landsbybebyggelse og den sene-
re udbygning som følge af jernbanen og industrialisering. 

Afgrænsningen af kulturmiljøer i kommunes 7 byer er, i de følgende afsnit, markeret med hvid streg 
på luftfoto, samt med rød streg på historiske kort fra perioden 1900 til 1940. Afgrænsningen af kul-
turmiljøerne findes også på kommunens kort http://www.faxekommune.dk/gis. Den sorte markering 
på luftfoto viser de områder der er registreret efter SAVE-metoden (se afsnit 6.3). Bebyggelsen i de 
udpegede områder er overvejende fra perioden 1800 til 1940. I de udpegede områder findes flere 
gode eksempler på velbevarede og tidstypiske bygninger fra perioden – historicisme (fx Haslev 
Sygehus) og bedre byggeskik (fx Skolegade-kvarteret og Allégade i Haslev).   

Kulturmiljøerne er sårbare over for de store bygningsforandringer, der sker overalt i disse år i form af 
tilbygninger, der ikke passer til husene, samt forkerte materialevalg til tage, vinduer og facader.  

Kulturmiljøerne er sårbare, hvis man ikke fastholder gadestrukturen med fx de ensartede tilbageryk-
ninger af husene langs gaderne.  

R E T N I N G S L I N J E R - for byernes kulturmiljø 

1. Bevaringsværdier, kulturhistorisk væsentlige enkeltelementer og sammenhængende kul-
turmiljøer i de syv centerbyer skal inddrages som aktiver i byernes planlægning, og der skal 
vises særlige hensyn over for de bevaringsværdige værdier og sammenhænge samt om-
rådernes særlige oplevelses- og fortælleværdi.  

2. I forbindelse med nedrivninger og nybyggeri, omlægning af gader og veje, ændring af 
pladser og andre indgreb i byens strukturer skal det vurderes – om nødvendigt i samarbejde 
med de statsanerkendte museer – om oplevelsen eller kvaliteten af de kulturhistoriske vær-
dier vil blive påvirket i en grad, der er i strid med de hensyn kommunen skal varetage. 

3. Særligt i de områder, der er udpeget som kulturmiljø skal oplevelsen og kvaliteten af kultur-
miljøet sikres. Der kan efter byrådets skøn udarbejdes bevarende lokalplaner inden kulturmil-
jøerne i ubemærkethed udsættes for forandringer i strid med bevaringsinteresserne. 

 
R E D E G Ø R E L S E - for byernes kulturmiljø 

Dalby - likør og billisme  
De ældste dele af Dalby udgøres af landsbyen gl. Dalby mod syd, og landbyerne Dalby-Borup og 
Jenstrup mod nord. Omkring 1945 flyttede likørfirmaet Peter F. Heering deres produktion til Dalby. 
Virksomheden og de tilhørende kirsebærplantager har til dato, sat et markant præg på byen og 
byens udvikling. Virksomheden lukkede i 2005 og dermed er der åbnet mulighed for ny anvendelse 
af virksomhedens arealer midt i byen. 

I 1969 åbnede Sydmotorvejens forlængelse til Dyrehavehus ved Vordingborgvej, ca. 10 km. nord 
for Rønnede. Med velstandsstigningen, bilen og udflytning fra København i slutningen af 1960’erne 
voksede Dalby med nye parcelhuskvarterer. 

Sammen med Freerslev å mod syd, udgør de gamle forbindelser mellem landsbyerne og naboby-
erne den underliggende struktur for den efterfølgende byudvikling og udmatrikulering i 1970’erne. 

http://www.faxekommune.dk/gis
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Gl. Dalby 
Gl. Dalby nævnes første gang i 1360. Dalby er en større kirkelandsby, der idag er omkrandset af 
parcelhuskvarterer og er vokset sammen med landsbyerne mod nord. I 5. udgave af Trap (1955) 
nævnes følgende funktioner i Dalby: Kirke, præstegård, skole, teknisk skole, forsamlingshus, missi-
onshus, alderdomshjem, idrætsanlæg, sparekasse mv. samt naturligvis Heerings likørfabrik. 

Afgrænsningen af kulturmiljøet følger det bebyggede miljø, der kan ses på de gamle kort fra star-
ten af 1900-tallet. Markante bygninger i byen er kirken, kirkegården, præstegården, menighedshu-
set, biblioteket, forsamlingshuset, Ejot mv. Hertil kommer landbyhuse, gårde samt huse i bedre byg-
geskik langs Dalbyvej, Karisevej og Sneholmsgårdsvej fra før 1940. 

Heering i Dalby 
I 1818 blev likørfirmaet Peter F. Heering grundlagt i en kælder i Boldhusgade i København med salg 
af sild, krydderier og hjemmelavet kirsebærdrik. I 1838 flytter virksomheden til Heerings Gaard, 
Ovengaden neden Vandet 11. 

I midten af 1940’erne flyttede Heering produktionsvirksomheden til Dalby. Det var naturligt at læg-
ge det nye produktionsanlæg nær Stevns, da kirsebærrene til likøren kom fra egne plantager på 
netop Stevns samt fra Sydsjælland. I 2005 besluttede De Danske Spritfabrikker at indstille produktio-
nen i Dalby og flytte aktiviteterne til Aalborg. Den tidligere likør- og spiritusproduktion efterlod en 
række store fabrikshaller samt store kirsebærplantager. 

Kulturhistorisk er de ni karakteristiske likørhaller og »Olsens Hus« særligt interessante. Likørhallerne har 
siden Heerings start i Dalby i 1943-47 udgjort de fysiske rammer om likørproduktionen. Den beva-
ringsværdige bebyggelse, »Olsens Hus« fremtræder som en integreret del af området omkring likør-
hallerne. Olsens Hus, der er resterne af en gamle stråtægt gård fra 1852, har indgået i det fælles 
haveanlæg og har i Heeringtiden været anvendt til forskellige repræsentative formål. 

Kulturhistorisk er både Olsens Hus og de ni likørhaller, med indbyrdes sammenbundne kældre, be-
varingsværdige. Alle bygninger fremstår som oprindeligt, med facader i hvid puds. Olsens Hus er 
stråtægt med kragetæer. Likørhallerne er udført med gråt tag i bølgeeternit og alle har samme 
karakteristiske indvendige tagkonstruktion med trempel og rundtømmer 

Der er ikke udarbejdet SAVE registranter eller bevarende lokalplaner i Dalby området.  
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Dalby (Gl. Dalby og Heerings likørhaller) 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljøer. 
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Faxe – minedrift og handel 
De ældste dele af Faxe udgøres landsbyhusene langs Egedevej og landsbyen Hovby. I slutningen 
af 1800-tallet blev kalkproduktionen sat i system og med jernbanen til Køge i 1879 tog væksten fart 
og byen udviklede sig til en købstadslignende stationsby/ mineby. I 1890 blev første del Amtssyge-
huset i Faxe taget i brug. 

Omkring 1970 flyttede Haribo Lakrids produktionen til byen. Med kommunalreformen i 1970 blev 
Faxe hovedsæde for gl. Fakse Kommune. I 1970-erne havde Faxe Bryggeri succes med produkter-
ne Faxe Kondi og Faxe Fad. Sygehuset, rådhuset, de store virksomheder og den generelle vel-
standsstigning understøtter byens senere vækst i 1960erne og 70’erne. 

Byens struktur er overordnet set bestemt af kalkbruddet mod øst. Analogt med kystbyer er den 
”fjerde side” fraværende fordi kalkbruddet trækker en skarp grænse lige bag den N-S gående ho-
vedgade. Indtil 1960’erne foregik byudviklingen især langs indfaldsvejene. I dag er størstedelen af 
arealet mellem bymidten og omfartsvejen mod vest bebygget. 

Gl. Faxe 
Bebyggelsen Faxe nævnes første gang i 1280. Faxe var oprindeligt en langstrakt landsby langs den 
nuværende hovedgade, Torvegade, fra kirken og nordpå helt ud på Egedevejen, hvor denne i 
dag krydser omfartsvejen mellem Køge og Præstø (se kortet nedenfor). De gamle bøndergårde var 
i særlig grad koncentreret med gadekæret ”Vinkælderen” som centrum. Landsbyen blev udskiftet 
omkring 1850. 

Siden middelalderen er kalksten blevet brugt i 
som byggesten i huse, gårde, kirker, godser mv. I 
slutningen af 1800-tallet blev produktionen sat i 
system med tipvognsbaner fra kalkbruddet til hav-
havnen i Faxe Ladeplads. 

Da banen til Køge blev indviet i 1879, fik byen en 
station nordøst for byen. Hermed tog byens vækst 
for alvor fart. Siden blev Faxe Station nedlagt, som 
følge af kalkudvindingen, og stationen flyttede til 
Stubberup (Faxe Syd). 

Faxe by har aldrig haft købstadstatus, men har 
købstadkvaliteter. 5. udgave af Trap (1955) opli-
ster de funktioner byen indeholdt på daværende 
tidspunkt. De mest betydende fremgår af kortet 
på næste side. 

  

Kort fra omkring 1850 over Faxe landsby 
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Faxe (Gl. Faxe, Hovby og Faxe Sygehus/ Rosenkilde Mejeri) 

 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljøer. 
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Afgrænsningen af kulturmiljøet gl. Faxe følger i 
store træk det bebyggede miljø, der kan ses på 
de gamle kort fra starten af 1900-tallet. Markante 
bygninger indenfor afgrænsningen er kirken, kir-
kegård, præstegården, to hoteller, VUC, apotek, 
alderdomshjem på Lindevej, Falck Station, Nikoli-
nes hus, Rasmus Svendsens skole og kalkstensbyg-
ninger. Der til kommer bygninger i 1½ - 2½ etage, 
fra før 1940, langs Kalkbrudsvej, Kirketorvet, Ny 
Strandvej, Præstøvej, Rønnedevej, Torvegade og 
Vinkældertorvet, samt gårde, landsbyhuse og 
bedre byggeskik huse langs Nørregade og Ege-
devej. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hovby landsby, Kommunegården og Rosenkilde Mejeri 
Hovby er nævnt i 1348 (Howby). Navnet kan være afledet af ”hov” og henvise til et hedensk hov-
sted – et sted man bragte slagtofre til guderne. Landsbyen blev udskiftet i 1796.  

Landsbyen har indeholdt en skole, en fattiggård (Kommunegården), et mejeri (Rosenkilde) samt 3-4 
gårde. 

Afgrænsningen af kulturmiljøet i Hovby følger det bebyggede miljø, der kan ses på de gamle kort 
fra starten af 1900-tallet. Af særlig betydning for miljøet i landsbyen er kommunegården, gårde, 
landbyhuse og gadekær. 

- Kommunegården er opført i 1869 som fattiggård for Fakse-Hylleholt Kommune. Gården er opført i 
de for egnen karakteristiske Faxekalksten. Kommunegården har været ombygget og brændt flere 
gange (bl.a. 1881), men fremtræder i hovedsagen original og velbevaret som en karakterfuld 
gårdbebyggelse ved byens sydlige indkørsel. Gården ligger med sine karakteristiske kalkstensmure 
præsentabelt ved indkørslen til Faxe by fra syd. Kommunegården er omfattet af en bevarende 
lokalplan fra 2007. 

- Rosenkilde Andelsmejeri er opført omkring 1890. Mejeriet og tilbygninger fremstår velholdte og i 
original stand. Tagbeklædningen er med røde vingetegl og facaderne i røde tegl. Gesims og an-
dre bygningsdetaljer fremstår hvide. 

- Hovby helligkilde. På Rosenkilde mejeris matrikel findes en hellig kilde kaldet Sct. Hans kilde, Ro-
senkilden eller blot Hovby kilde. I mange år blev der holdt markeder ved kilden. I 1838 blev der rejst 
et kildehus, som i 1980 blev restaureret. Kildehuset har pyramidetag, og vandet løber ud via et 

Kort over Faxe fra 5. udgave af Trap (1955) 
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slangehoved i metal til en døbefont af sandsten. Tidligere har mejerier og Fakse Vandværk hentet 
vand fra kilden. 

Faxe Sygehus 
I 1890 blev første del Amtssygehuset i Fakse taget i brug. Placeringen uden for den daværende by 
skyldtes et ønske om sikker vandforsyning. Sygehuset er siden udvidet ad flere omgange med flere 
sengepladser, vaskeri, varmecentral, operationsafsnit, personaleboliger mv. 

De ældste bygningers arkitektur er inspireret af periodens nationalromantiske stil, bl.a. med røde 
mure og hvide vinduer med små ruder. Også skifertage var på mode. Flere af de tidligere sygehus-
bygninger er udpeget som bevaringsværdige. I 2013 har Faxe Kommune udarbejdet en lokalplan 
der skal udvikle området under hensyn til bevaringsværdierne. 

SAVE og bevarende lokalplaner 

Den sydlige del af Faxe Midtby, Faxe sygehus, Kommunegården samt enkelte huse (herunder Niko-
lineshus) er SAVE-registrerede og bevarede via lokalplanerne 100-54, 100-57, 100-62 og 100-63. De 
områder der er screenet eller registreret efter SAVE-metoden er fremhævet med sort på luftfotoet 
på forrige side.  

Herudover er der i 2012 udarbejdet en kulturmiljøbeskrivelse af Faxe Sygehus. 
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Faxe Ladeplads – udskibning og turisme 
Faxe Ladeplads historie går omtrent 150 år tilbage i tiden og hænger sammen med kalkproduktio-
nen i Faxe og udskibning af kalk. Før anlæggelsen af en egentlig havn og by lå små beboede loka-
liteter som Hylleholt, Strandhoved, Faurby og Fuglsang spredt i området ved Faxe Strand. 

Kalkstenene blev allerede tidligt i produktionens historie transporteret til udskibning ved Faxe strand. 
Nedkørsel af stenen og lastning af skibene udførtes manuelt - ved hjælp af hest og vogn og roning 
på pramme. Ved Flagstangspladsen er signalmasten, ved dette tidligere udskibningssted, bevaret. 

Kortet fra 1834 viser beliggenheden af 4 stenpladser ved Faxe Strand, hvorfra kalkstene blev udskibet: Vemmetofte, Jomfru-
ens Egedes, Rosendals og Lindesvolds kalkstenspladser 

I 1843 blev en første en anløbsmole anlagt, så skibene kunne lægge til land. I 1859 blev endnu en 
mole anlagt. Havnen udviklede sig hurtigt til en af de mest driftige på Østsjælland. Der blev etable-
ret skibsbyggeri, fiskerihavn og handelsplads for grovvarer, lagerpladser, siloer, sorteringsanlæg og 
bagved på stranden og i byen fulgte funktioner som havnekontor, toldbygning, kirke og kirkegård, 
købmandsgård, hotel og mange nye boliger. 

Sideløbende med udbygningen af havnen, blev en skinnevej fra kalkgruberne ved Faxe by til Faxe 
Ladeplads anlagt. Skinnevejen åbnede i 1864. Hermed var grunden til en egentlig jernbane til Faxe 
Ladeplads lagt.  

Byens udvikling tog rigtig fart med jernbanen. Fra 1879 var der via Stubberup jernbaneforbindelse til 
København, hvilket skabte grundlag for det næste store skridt i udviklingen af Faxe Ladeplads: Turi-
ster fra storbyen havde pludselig lettere adgang til stranden på Sydsjælland! At Faxe Ladeplads 
blev til badeby satte ekstra skub i byggeriet i byen. Således er langt størstedelen af byggeriet i by-
ens bevaringsværdige dele i Hovedgaden, Faxevej, Toldbodvej- og Klintevejkvarteret opført i slut-
ningen af 1800-tallet og begyndelsen af 1900-tallet. 
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Faxe Ladeplads (Midtbyen, Kystsanatoriet og Badehotellet Solvang) 

 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljø. 
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I 5. udgave af Trap (1955) nævnes følgende funktioner i Faxe Ladeplads: Kirke, præstegård, folke- 
og realskole, tekniskskole, arbejdsteknisk skole, folkebogsamling, kommunekontor, børnesanatorium 
(se senere), Hylleholt Fredehjem (for unge piger), alderdomshjem, tre rekonvalescenthjem, ferieko-
loni, lystanlæg, sportsanlæg, biograf, flere hoteller, Faxe Ladeplads Bank, kalkmelsfabrik, teglværk, 
skibsbyggeri, skærvefabrik, cigarfabrik, gasværk, jernbanestation, post- og telegrafekspedition, 
telefoncentral, toldkontor, havn og lodsstat. 

Afgrænsningen af kulturmiljøet følger i store træk det bebyggede miljø, der kan ses på de gamle 
kort fra starten af 1900-tallet. Inden for afgrænsningen findes bygninger der vidner om byens stor-
hedstid som driftig havn for udskibning og forarbejning af kalk samt som badeby. Hertil findes en 
række bevaringsværdige bygninger udført i de lokale kalksten. 

 
Kort fra 1950 viser beliggenheden 16 pensionater og hoteller i Faxe Ladeplads 
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Strandgården - Kystsanatoriet i Faxe Ladeplads 
Den ældste del blev bygget i 1912. Initiativtageren var Nationalforeningen til Tuberkulosens Be-
kæmpelse. Bygningen bar navnet ”Høstblomstsanatoriet”, fordi pengene til opførelsen var indsam-
let ved salg af blomsten.  

Hovedfløj og den ene sidefløj er bygget i samme engelsk inspirerede byggestil fra begyndelsen af 
det 20- århundrede. De to fløje fremstår med 55° taghældning, røde vingetegl, pultkviste, facader i 
gult puds samt hvide bygningsdetaljer og hvide vinduer med småsprossede ruder. Den tredje fløj, 
lyshallen, er opført, i en afvigende stil og af andre materialer – med store vinduer og bølgeeternit-
tag med meget lav taghældning. 

Bygningen har gennem tiden haft forskellige brugere, men alle har været døgninstitutioner som 
rekonvalescenthjem, skolehjem og behandlingshjem. 

Kulturmiljøet er bevaret, men slidt. I 2007 vedtog Faxe Byråd en bevarende lokalplan for Strandgår-
den, der sikrer Kulturmiljøet og bevaringsinteresserne i området. 

Badehotellet Solvang 
Oplysninger om hotellet kan findes helt tilbage til 1909, hvor Badehotellet Solvang blev grundlagt. 
Første del af badehotellet blev opført i 1914. Her blev opført en enkelt fløj i 2½ etage med balkon 
mod Faxe Bugt. Den store tværstillede bygning i 3½ etage med gavl mod bugten er tilkommet om-
kring 1917. 

Elevbygningen er opført i 1927. Bygningen har været indrettet med pensionats-boliger og med pi-
geværelser under taget. Den nuværende undervisnings- og personalebygning er ligeledes fra 1927, 
og har sandsynligvis oprindeligt været anvendt som bolig i tilknytning til hotellet. 

Efter 2. verdenskrig fungerede pensionatet i en periode som flygtningelejr for tyske flygtninge. Efter 
denne anvendelse modtog hotellet krigsskadeserstatning, som blev brugt til opførelsen af en lav 
tilbygning mod bugten på den allertidligste fløj. Tilbygningen indrettedes til spisesal. 

I 1948 skiftede stedet ejer og blev drevet som hotel og pensionat frem til omkring 1971, hvor Køben-
havns Amt købte bygningerne og indrettede dem til observationsskole. I 1979 købte Faxehus Efter-
skole stedet. En del af lærerne flyttede ind på skolen, og første elevhold startede i 1980.  

Kulturmiljøet er bevaret, men slidt. Det tidligere badehotel, elevbygningen og personale-bygningen 
har fælles træk - tage i røde lertegl, facader i hvidpuds og småsprossede vinduer. Flere af boligerne 
langs Strandstræde er sandsynligvis opført i tilknytning til badehotellet og er fra samme periode. 

SAVE og bevarende lokalplaner 
Faxe Ladeplads Midtby og Strandgården er SAVE-registrerede og bevarede via lokalplanerne 300-
32 og 300-42A, samt enkelte havne relaterede bygninger i lokalplan 300-38. De områder der er 
screenet eller registreret efter SAVE-metoden er fremhævet med sort på luftfotoet på forrige side. 

Endelig er kulturmiljøet i Faxe Ladeplads er bl.a. beskrevet i 24 kulturmiljøer i Storstrøms Amt. 
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Haslev – Stationsby og indremissionsk skoleby 
Haslev Kirke omtales første i ca. 1370. I 1682 består landsbyen Haslef af 30 gårde hvoraf de 25 er 
ejet af Bregentved gods. 

Haslev blev stationsby da den sjællandske sydbane mellem Roskilde og Masnedsund blev indviet i 
1870. Banen blev startskuddet til en rivende udvikling, hvor byen på ganske få år udviklede sig til et 
knudepunkt for produktion, handel, kultur og uddannelse. Befolkningstallet i byen steg signifikant, 
og Haslev blev kendt som ”Sjællands Chicago”. 

 
Haslevs eksplosive udvikling som følge af jernbanen, fra Stationsbyen af Ulla Plon, 1976. 

Udstykningsmønstret fra udskiftningen af jorderne i slutningen af 1700-tallet er den underliggende 
og dominerende struktur for den efterfølgende byudvikling og udmatrikulering i slutningen af 1800-
tallet.  

Jernbanegade blev anlagt fra den gamle landsby i syd til banen i nord. Gaden respekterer det 
gamle skel, der afgrænser præstegårdsjorden, selv om det betyder, at gaden må dreje en smule 
vestover lige før stationen. Ved banen (især nord for banen) blev der anlagt flere store industrian-
læg, fx gasværk, slagteri, mejeri og el-værk, som drog nytte af og var tilknyttet jernbanen. 

I 1860 kom den gudelige vækkelse til Haslevegnen. Særligt Indre Mission fandt fodfæste, men også 
den katolsk-apostolske kirke. Midt i Haslev landsby blev Sjællands første missionshus opført i 1879 
med plads til 600, og det blev i 1894 afløst af Bethesda, med plads til 1200. 
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Haslev (Haslev midtby, Sanatoriet og Teknikum) 

 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljø. 
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Indre Mission manifesterede sin position ved at etablere højskole i 1891. Siden fulgte etablering af 
en landbrugsskole, husholdningsskole, lærer seminarium, håndværkerskole, gymnasium, teknikum 
mv. Haslev blev kendt over hele landet som indremissionsk skoleby. 

Afgrænsningen af kulturmiljøet i Midtbyen tager udgangspunkt i Trap Danmarks kort over Haslev fra 
1952. Kortet oplister de funktioner byen indeholdt omkring 1950 og afspejler Haslevs storhedstid som 
indremissionsk skoleby. Kortet omfatter de mest interessante kulturmiljøer og markante bygninger i 
Haslev midtby: 

• Den gamle landevej mellem Bregentved og Ringsted – Præstevænget/Tingvej/ Ringstedvej. 
• Elementer fra den oprindelige landsby – Kirke, præstegård, det bevarede landsbyhus og 

gadekæret. 
• Stationsområdet med – Tinghus, station, industrier ved jernbanen, postkontor, hotel, teater-

sal mv. 
• Handelsgaden (Jernbanegade) – med forretninger, apotek, banker/sparekasser, rejselader, 

restauranter, biografer, baghuse mv. 
• Stationsby huse: Små villaer på Nordborgvej, Nygade og Præstevænget. Større villaer på 

Sofiendalsvej, Allegade, Themstrupvej og i Skolegade kvarteret. 
• Større institutioner i parkagtige omgivelser – rådhus, bibliotek, sygehus, de gamles hjem, sko-

lerne i Skolegade og Søndergade med parker og sportsanlæg. 
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Haslev Sanatorium 
Eller skelrosecenter ligger i byens nordlige udkant. Den gamle hovedbygning blev opført som sana-
torium af Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse. Det blev indviet 5. dec. 1903 og var 
tuberkulosesanatorium indtil 1959. I dag er det behandlingsinstitut under Landsforeningen til be-
kæmpelse af Dissemineret Sclerose 

Sanatoriet er tegnet af arkitekterne Valdemar Ingemann og Bernhard Svane Ingeman, der sam-
men har tegnet mere end 21 sanatorier og sygehuse i Danmark, bl.a. Julemærkesanatoriet, Kolding 
Fjord. Arkitekterne står også bag andre kendte bygninger bl.a. Den Kongelige Porcelænsfabrik på 
Frederiksberg. 

Den gamle hovedbygning samt portnerbolig begge fra 1903, er bærende elementer i området. De 
nyere plejeboliger fra 1960’erne bidrager også positivt til oplevelsen af området. Alle er udført med 
samme farveholdning på tage og facader. 

Haslev Teknikum 
Haslev Teknikum blev opført i 1967 på landbrugsjord syd for byen. Vest for teknikum blev der opført 
en varmecentral og nord for blev der opført to større kollegiebebyggelser (den ene er i dag væk). 
Arkitekten bag Teknikum var Lars Halleløv fra Haslev, der også har tegnet Sofiendalskolen. 

Teknikum blev udvidet i 1989 med en laboratorie- og værkstedsbygning mod vest, samt med en 
tilbygning til øst fløjen. I 1996 var tilgangen til Haslev Teknikum så lav, at den fusionerede med DTU. I 
1999 måtte skolen lukke. I dag anvendes bygningerne af Haslev Privatskole. 

Kulturmiljøet er bevaret. Alle bygninger fremstår som oprindeligt, med røde tegltage og facader i 
gule sten. 

SAVE og bevarende lokalplaner 
Der er udarbejdet SAVE-registranter for huse og bygninger i bymidten, Haslev Seminarium, Haslev 
sygehus, samt Grøndal og Lysholm skole. De områder der er screenet eller registreret efter SAVE-
metoden er fremhævet med sort på luftfotoet på forrige side. Faxe Kommune arbejder pt. på en 
bevarende lokalplane for Haslev Midtby. Kollegiet ved Haslev Teknikum er sikret med lokalplan 500-
78. 

Berings Tegnestue i Præstø har udarbejdet en kulturmiljøbeskrivelse af Haslev Bymidte og af Haslev 
Seminarium. Herudover findes der meget litteratur om Stationsbyen Haslev og stationsby husene, 
bl.a. har tidligere museumsinspektør - Margit Baad Pedersen - skrevet flere bøger om byen og by-
ens huse. 
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Karise – fra Adelsborg til Stationsby 
Karise kirke og Adelsborgen ved Karise Gårde omtales begge omkring 1250  I 1683 nævnes Karise 
Kro, der lå på hjørnet Drosselvej/Køgevej. Præstegården kom til i slutningen af det 18’århundrede. 
Med udskiftningen i slutningen af 1700-tallet blev der udstykket ti gårde langs Drosselvej. Under 
brandene i 1804 og 1924 nedbrændte kroen og halvdelen af gårdene. I 1977 blev Præstegården 
revet ned og erstattet af en ny samme sted tegnet af arkitekt Exner. 

Kort fra 1792, viser kirken, præstegården samt landsby, skole og kro ved Drosselvej. 
 

Karise blev stationsby da den østsjællandske jernbane mellem Køge og Faxe Ladeplads blev indvi-
et i 1879. I de følgende år bredte bebyggelsen sig mellem stationen, den gamle landsby og kirken i 
byens østlige del. 

Byens struktur er primært bestemt af banens krydsning med amtsvejen til Dalby – nu Skolegade og 
Bredgade – lidt vest for den oprindelige landsby ved den tidligere hovedlandevej Faxe – Køge. 
Karise å, samt de gamle veje mellem Karise gård, Præstegården, Kirken og landbyen ved Drosselv-
ej danner ligeledes rammen for stationsbyens udvikling. 

Den oprindelige stationsbygning findes fortsat bevaret, men tjener ikke længere dette formål. Fra 
perronen er der direkte udgang til Bredgade, der som handelsgade og forbindelsesvejen mellem 
stationen og kirken er byens ”rygrad ”og hovedgade. Især Bredgade og Skolegade rummer en 
række tidstypiske og bevaringsværdige stationsbyhuse i 1½ - 2½ etager og vidner om en periode, 
hvor Karise rummede præstegård, højskole, teknisk skole, kost- og realskole, hotel, håndværkerstif-
telse, alderdomshjem, flere pengeinstitutter, andelsmejeri mv., foruden naturligvis handel, hånd-
værk og beboelse. 
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Karise (Karise midtby og Karise Andelsmejeri) 

 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljø. 
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Afgrænsningen af kulturmiljøet følger i store træk det bebyggede miljø, der kan ses på de gamle 
kort fra starten af 1900-tallet. Markante bygninger i byen er Kirken, Moltkes Kapel, stationsbygnin-
gen, andelsmejeriet, højskolen, apoteket, præstegården, skolen, gårde og landsbyhuse langs Dros-
selvej, samt stationsbyhuse i 1½ og 2½ etager langs Skolegade og Bredgade. 

SAVE og bevarende lokalplaner 
Der er ikke udarbejdet SAVE registranter for Karise by. Der er udarbejdet en bevarende lokalplan 
200-13 for Karise bymidte. Lokalplanen er imidlertid utidssvarende og der vil i de kommende år væ-
re behov for at udarbejde en ny.  

Der findes en del litteratur om Stationsbyen Karise og stationsby husene, bl.a. har tidligere museums-
inspektør - Margit Baad Pedersen - skrevet en bog om byen. 
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Terslev - den store landsby 
Terslev nævnes første gang i 1370 (Therslef) jf. Trap.  I en kulturmiljøbeskrivelse, udarbejdet af Vest-
sjællands Amts, betegnes byen som:  

”en stor kirkelandsby, hvor det agrare præg tidligt er blevet overlejret af en stationsbyagtig udbyg-
ning med endnu ret velbevarede småhuse og villaer, en del med værksteder, fra ca. 1900-1930, 
mens der kun er få gårde tilbage (21 i 1682). Fra andelstiden er her forsamlingshus fra 1886, mejeri 
(nedlagt), skole (nedlagt, nu børneinst.), stærkt ombygget brugsforening, tidligt alderdomshjem i 
nybarok fra 1919 og meget stor villa, bygget for sognefogeden, i samme stil. Parcelhuskvarterer fra 
1970’erne nord og øst for byen (ikke medtaget i udpegningen).” 

Byens struktur er bestemt af Terslev Bygade, Terslev Skolevej, Årløsevej og Brogade. Den gamle 
landsbybebyggelse er strakt ud langs disse veje, og udbygningen herfra er først sket i byens vestlige 
del, nord for Bygaden. Langs gadens sydside mod Ørslev, vest for Kirken ”klinger byen af” med en 
enkelt række af boliger på små lodder mellem vejen og et gammelt dige.  

Kulturmiljøet er bevaret. Afgrænsningen af kulturmiljøet følger i store træk det bebyggede område 
på de lave målebordsblade fra begyndelsen af det 20’århundrede. Af særlig betydning for kultur-
miljøet er hus- og villabebyggelse langs Brogade mod syd og langs Terslev Bygade med tidligere 
skole, plejehjemmet, brugsforeningen, forsamlingshuset og mejeriet. Helheden med kirke, kirkegård 
og 3-længet præstegård i vest enden af byen er den sidste rest af den gamle landsby. 

 
Afgrænsning af kulturmiljøet i Terslev 
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Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljø. 
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Rønnede – villa, Volvo og vovse 
De ældste dele af Rønnede udgøres af landsbyerne Gl. Rønnede mod nordvest og Kongsted mod 
sydøst. I krydset Vordingborgvej/Gl. Næstevedvej ligger desuden Rønnede Kro. 

I 1969 åbnede Sydmotorvejens forlængelse til Dyrehavehus ved Vordingborgvej, ca. 10 km. nord 
for Rønnede. Fra 1974 til 1990 lå Rønnede ved Sydmotorvejens foreløbige afslutning, det nuværen-
de tilslutningsanlæg 37 ved Næstvedvej. Den gode vejforbindelse til Hovedstadsregionen blev en 
væsentlig forudsætning for Rønnedes byvækst, der startede med afsæt i den generelle velstands-
udvikling fra slutningen af 1960erne.  

De to landsbyer, Gl. Rønnede og Kongsted var med fra begyndelsen. De første parcelhusgrunde 
blev udstykket i slutningen af 1960’erne, og der bygges stadig. I dag byder villakvartererne på en 
interessant vandring igennem parcelhusets kulturhistorie; fra de første selvbyggerhuse til nutidens 
nøglefærdige typehuse. De to landsbyer er i dag vokset helt sammen. Noget af den gamle lands-
bystruktur fornemmes dog stadig, især i Kongsted. 

Storstrøms Amt udgav i 2004 bogen ”24 kulturmiljøer i Storstrøms Amt”. Formålet med bogen var 
bl.a. at vise bredden af kulturmiljøbegrebet. I bogen nævnes parcelhuse i Rønnede og Kongsted 
som et eksempel på velstandens kulturmiljø. Faxe Kommune har i første omgang valgt overvejende 
at udpege kulturmiljøer i bebyggede områder fra før 1940, da disse synes under pres, på grund af 
”trends”, ”nye” materialer, energirenovering mv. der ændrer bybilledet med risiko for, at kulturhisto-
rien forsvinder. 

Rønnede Kro 
Rønnede Kro blev etableret 1825, i krydset Vordingborgvej/ Gl. Næstvedvej, da Vordingborgvejen 
blev anlagt. I krydset lå også et Kgl. Postkontor, telegrafstation, rejsestald og befordringsvæsen, 
hvor en privat diligence kunne lejes. Disse bygninger findes ikke i dag. Kroen er muligvis flyttet fra en 
anden placering, hvilket kan forklare, at der engang efter 1930 er angivet ”1645” på gavlkvisten. 
Rønnede Kro er udpeget som bevaringsværdig (SAVE 2) og er sikret med bevaringsbestemmelser-
ne i lokalplan 1000-52.  

Kongsted landsby 
Kongsted nævnes første gang i 1370. Kong-
sted er en større kirkelandsby der idag er vok-
set sammen med parcelhus kvartererne i Røn-
nede. I 5. udgave af Trap (1955) nævnes føl-
gende funktioner i Kongsted: Kirke, præste-
gård, skole, forskole, bibliotek, forsamlingshus, 
kommunekontor, alderdomshjem, idrætsan-
læg, sparekasse, møbelfabrik, andelsmejeri 
mv. Afgrænsningen af kulturmiljøet følger det 
bebyggede miljø, der kan ses på de gamle 
kort fra starten af 1900-tallet. Markante byg-
ninger i landsbyen byen er Kirken, kirkegården, 
præstegården, sparekassen, forsamlingshuset, 
brugsen, andelsmejeri mv. samt landbyhuse 
og gårde samt huse i bedre byggeskik langs Dyssevej og Møllevej. 

SAVE og Bevarende lokalplaner 
Rønnede Kro er SAVE-registreret og bevarede via lokalplanerne 1000-52. 
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Afgrænsning af kulturmiljøer i Rønnede (Kongsted og Rønnede Kro) 

 

 

 
Lave målebordsblade 1900-1940. Rød streg markerer afgrænsning af kulturmiljø. 
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6.1.2 Landsbyernes kulturmiljøer  
Vore landsbyer er udtryk for samfundets tidligste sociale og arbejdsmæssige fællesskab. Fra at væ-
re enheder, der i høj grad var selvbærende og komplette rammer om beboernes hele liv har 
landsbyerne ændret sig, så de typisk nu kun rummer bosætning og en erhvervsudøvelse, der helt 
overvejende knytter sig direkte til landbrug. Den byudvikling, der skabte de store byer og boligom-
råder har også betydet, at funktioner som butikker, skole, mejeri, smedje og ”alderdomshjem” de 
fleste steder er forsvundet. Trods store ændringer i vilkårene for livet i landsbyerne er deres indhold 
med hensyn til historiske spor og kulturmiljøer fortsat ofte righoldige. Som led i kommuneplanarbej-
det er der gennemført en registrering af i alt 22 landsbyer og deres værdier. Se kapitel 3. 

Dette arbejde har ført til, at fire landsbyer samlet set er udpeget som kulturmiljøer: 
• Nielstrup 
• Værløse 
• Vester Egede 
• UIse 

Som led i landskabskarakteranalyserne er der desuden udpeget tre husmandsudstykninger, der kan 
betragtes som kulturmiljøer med bevaringsinteresser. (St. Torøje Husmandslodder, Rækken og Sku-
derløse Indelukke. 

 
R E T N I N G S L I N J E R - for landsbyernes kulturmiljø 

1. Bevaringsværdier, kulturhistorisk væsentlige enkeltelementer og sammenhængende kul-
turmiljøer i de 21 afgrænsede landsbyer og udpegede husmandsudstykninger fremgår af 
kommuneplanens kapitel 3.  Kulturmiljøværdierne skal inddrages som aktiver i landsbyernes 
planlægning, og der skal vises særlige hensyn over for de bevaringsværdige værdier og 
sammenhænge samt områdernes særlige oplevelses- og fortælleværdi.  

2. I forbindelse med nedrivninger, nybyggeri og andre betydende indgreb i landsbyens struk-
turer skal det vurderes – om nødvendigt i samarbejde med de statsanerkendte museer – om 
oplevelsen eller kvaliteten af de kulturhistoriske værdier vil blive påvirket i en grad, der er i 
strid med de hensyn kommunen skal varetage. 

3. Særligt i de områder, der er udpeget som kulturmiljø, skal oplevelsen og kvaliteten af kul-
turmiljøet sikres. Der kan efter byrådets skøn udarbejdes bevarende lokalplaner inden kul-
turmiljøerne i ubemærkethed udsættes for forandringer i strid med bevaringsinteresserne. 

 

6.1.3 Herregårdenes kulturmiljøer  
Sædvanligvis knyttes begrebet herregård til større hoved- eller sædegårde, hvortil der har været 
knyttet særlige privilegier som skattefrihed, og særlige forpligtelser for ejeren – herremanden – til at 
gøre krigstjeneste. Gårdens egen jord og et større eller mindre antal fæstegårde indgik i et samlet 
gods. 

I denne forstand har der ligget 15 herregårde inden for det, der i dag er Faxe Kommune: Als-
levgård, Bregentved, Gisselfeld, Holtegård, Jomfruens Egede, Lindersvold, Lystrup Rosendal, Røde-
hus, Sofiedal, Strandegård, Tryggevælde, Turebyholm, Turebylille og Vemmetofte. Enkelte er for-
svundet som store gårde og flere er fungerende avlsgårde under andre, større herregårde.  

Kort 
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Som selvstændige herregårde kan i dag opregnes seks primære, der udgør nogle af landets største 
godser: Bregentved, Gisselfeld, Lystrup, Rosendal, Strandegård og Vemmetofte. Hertil kommer 
Tryggevælde, der hører under Holmegård i Næstved Kommune. I alt udgør disse syv ejendomme 
ca. 15.460 ha, eller svarende til 38 % af kommunens samlede areal.  

Medtages yderligere arealer inden for kommunegrænsen, der tilhører godser i nabokommuner, er 
godt 40% af al jord i Faxe Kommune herregårdsjord. Herregårdene udgør altså et særlig markant 
kulturtræk i kommunen. Det omfatter de store jordtilliggender med variation af dyrkede marker, 
enge og skove i stor skala, avlsgårde med store drifts- og andre bygninger, ofte af høj bygningstek-
nisk og arkitektonisk kvalitet, der har været nødvendige for godsernes drift og husholdninger, og i 
særlig grad fornemme hovedbygninger med tilhørende haver, parkanlæg og dyrehaver.  

Af mange grunde er adgangen til disse begrænset, men i forskellig grad kan herregårdslandskabet 
og de tilhørende bygninger opleves næsten overalt i kommunen.  

Beskyttelsen af disse værdier er sket via fredninger, jf. nedenfor, samt af de forpligtelser, der følger 
af historien og ejerskabet. I Kommuneplanen udpeges de kulturmiljømæssige helheder, som herre-
gårdene indgår i, uden at der dermed ændres i de frednings- og bygningsbevaringsmæssige for-
hold. Udpegningen er baseret på landskabskarakteranalysen og den hidtidige kulturmiljøafgræns-
ning omkring Bregentved og Gisselfeld.  

Dette har ført til udpegning at seks herregårde er udpeget som kulturmiljøer: 

• Gisselfeld Kloster, Hesede herregård, Vila Galina med tilhørende karpedamme, alleer og 
portnerboliger 

• Bregentved Gods med tilhørende alleer 
• Lystrup Gods med tilhørende alleer 
• Jomfruens Egede 
• Rosendal Gods med tilhørende alleer 
• Vemmetoftevej med tilhørende alleer og gamle arbejderboliger 

Alle herregårdsområderne er karakteristiske med deres lange markante alleer, store markflader og, 
i nogle tilfælde, markante store skove og skovbryn. Desuden har både Gisselfeld og Vemmetofte 
Klostre nogle originale og fine arbejderboliger fordelt i det omgivende landskab. 

 
R E T N I N G S L I N J E R - for herregårdenes kulturmiljø 

1. Herregårdsmiljøerne skal fortsat sikres som en dominerende faktor i kulturlandskabet. Ved 
væsentlige om- eller tilbygninger af eksisterende bygninger, tekniske anlæg o.l., skal det sik-
res, at herregårdens betydning for landskabet eller nærmiljøet fastholdes og at bestående 
landskabstræk ikke forringes.  

2. De udpegede herregårdsomgivelser er områder af særlig betydning for oplevelsen af her-
regården i lokalområdet. Inden for disse områder skal der udvises særlig opmærksomhed 
og beskyttelse i forhold til bestående bygningsforhold, have- og parkanlæg, mark- og skov-
strukturer, alleer, hegn og diger mv. 
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6.1.4 Øvrige kulturmiljøer 
 
Ud over de allerede nævnte, findes i kommunen nogle anlæg og enkeltlokaliteter af særlig historisk 
og fortællemæssig betydning. Nogle er nævnt nedenfor, mens andre skal indarbejdes i kommen-
de planperiode. 

Infrastruktur: De store trafikforbindelser har haft afgørende betydning for udviklingen:  

• Den historiske kongevej Vordingborgvej, der forbinder Køge og Vordingborg, Anlagt 1802 – 
1832, og gennem alle år en central transportakse Nord – Syd på Sjælland. 

• De to jernbanelinjer  
• Lille Syd mellem Køge og Næstved, anlagt med station i Haslev 1870 og senere en del af 

”Fugleflugtslinien” fra København mod Tyskland, samt  
• Østbanen, påbegyndt 1862 -64 som et tipvognsspor mellem Kalkbruddet og Ladeplad-

sen, og ca. 1880 udbygget til en baneforbindelse til Køge, 
• Sydmotorvejen, (E47/E55) der i den etapevise udbygning frem til 1969 nåede til Vording-

borgvej ved Dyrehavehus ca. 5 km nord for Dalby og i 1974 blev åbnet til Rønne-
de/Næstvedvej. Med åbningen af Farøbroerne i 1985 og Guldborgsundtunnelen i 1988 blev 
vejens betydning som forbindelse til Tyskland og Sydeuropa markant forbedret. 

• Havnen ved Faxe Ladeplads, anlagt som udskibningssted for kalk, korn mv. 1864 

Råstofgravning  

• Grusgravene ved Bjerrede Både nordvest og nordøst for Munkeskov er der foretaget en om-
fattende grusgravning. Grusgravene er i dag retableret som naturområder.  

• Faxe Kalkbrud Man har brudt kalk i Faxe gennem 900 år. Kalk og kalksten er blevet brugt i 
forbindelse med opførelse af i huse, gårde, kirker, godser mv. Kalk fra Faxe Kalkbrud er 
blandt andet benyttes i kirkebyggeri i København. Dog er Faxe og omegn særlig kendt for 
sine mange huse og gårde opført i kalksten. Fra midten af 1800-tallet blev produktionen sat i 
system med tipvognsbaner fra kalkbruddet til nye havneanlæg i Faxe Ladeplads.  

Militære anlæg 

• Fra koldkrigsperioden findes rundt omkring i Faxe Kommune – herunder i Strandskov ved 
Vemmetofte – en række anlæg, der hidtil kun i meget begrænset omfang har været kendt 
af offentligheden. Med åbningen af Stevnsfortet er der i stigende grad kommet fokus på 
disse spor af en historisk periode, hvor en væbnet konflikt mellem øst og vest var en reel trus-
sel, og hvor en sådan konflikt KUNNE have taget sin begyndelse netop i Faxe’s lokalområde.  

 
R E T N I N G S L I N J E R - for øvrige kulturmiljøer 

1. Faxe Kommune vil, i samarbejde med ejere, myndigheder og andre interessenter arbejde 
for en afklaring af, hvordan diverse lokaliteter og deres historiske samt fortællemæssige 
værdier bedst varetages.  

2. En nærmere udpegning af koldkrigshistoriske spor skal gennemføres i samarbejde med 
Koldkrigsmuseet Stevnsfortet. 
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6.2 Kirker og deres omgivelser 
 
Kirkerne udgør en væsentlig del af historien for mange byer og landsbyer, og fremstår som markan-
te kulturhistoriske kendingsmærker i landskabet. Kirkerne er nogle af vore ældste intakte bygninger, 
og de udgør, i sammenhæng med deres kirkegård, evt. præstegård og andre betydende nære 
omgivelser, vigtige kulturmiljøer.  

De 20 kirker i Faxe Kommune ligger i Alslev, Bråby, Dalby, Faxe, Freerslev, Førslev, Haslev, Hylleholt, 
Karise, Kongsted, Roholte, Smerup, Spjellerup, Teestrup, Terslev, Tureby, Ulse, Vemmetofte, Vester 
Egede, Øster Egede. Hertil kommer kapellet i Ingelstrup. Kirken ved Vemmetofte Kloster er ikke en 
fritliggende bygning, men indgår i herregårdsanlægget. 

Kirkemiljøet er beskyttet på forskellige måder. Kapellet og de fritliggende kirker, bortset fra bykirker-
ne i Haslev og Faxe samt kirken i Tureby, er omgivet af byggelinjer, der begrænser højden på om-
givende bebyggelse inden for en afstand af 300 meter. Til de fleste kirker er udpeget kirkeomgivel-
ser, der har særlig betydning for oplevelsen af kirken fra det omgivende landskab. Desuden er kir-
keomgivelserne ofte beskyttet yderligere af ”Provst Exner-fredningerne”, gennemført 1945-51 på 
initiativ af provst Johan Exner. 

De 20 kirker og kapellet i Ingelstrup samt de udpegede kirkeomgivelser ses på kort ## Kirkemiljøer-
ne blev beskrevet af amterne, og er tilgængelige på www.arealinfo.dk 

Byrådet varetager hensynene til kirkerne og deres omgivelser på dette grundlag. Hvor den gæl-
dende beskyttelse vurderes som utilstrækkelig, fx i forbindelse byggeri der kan indebære en forrin-
gelse af den visuelle og rumlige oplevelse, kan Byrådet stille krav om udarbejdelse af lokalplan. 
Dette gælder primært by- og landsbykirkerne. Kommunen har desuden mulighed for at rejse fred-
ningssag, hvis et byggeri vurderes at kunne medføre væsentlig skade for et værdifuldt kirkemiljø. 

 

R E T N I N G S L I N J E R - KIRKEOMGIVELSER 

1. Kirkerne skal fortsat sikres en dominerende betydning i forhold til deres omgivelser. Ved væ-
sentlige om- eller tilbygninger af eksisterende bygninger, tekniske anlæg o.l., skal det sikres, 
at kirkens betydning for landskabet eller bymiljøet fastholdes. 

2. De udpegede Kirkeomgivelser er områder af særlig betydning for oplevelsen af kirken i lo-
kalområdet, og har derfor en særlig beskyttelse. Kirkeomgivelser er udpeget og angivet på 
kort 1.4.2. Registreringen bruges med henblik på at undgå uheldigt placeret byggeri, tekni-
ske anlæg, skovtilplantning eller andre forhold omkring kirkerne. Yderligere er hele området 
inden for en afstand af 300 meter fra en kirke omfattet af kirkebyggelinje. 

3. I forbindelse med landskabelige ændringer, herunder skovrejsning, nedrivninger, væsentlige 
ombygninger, opførelse af nybyggeri eller tekniske anlæg mm. inden for kirkeomgivelserne 
skal det vurderes – om nødvendigt i samarbejde med de statsanerkendte museer og de kir-
kelige myndigheder – om kirkernes samspil med landskabet eller bymiljøet visuelt sløres eller 
forringes, og om oplevelsen eller kvaliteten af de kulturhistoriske værdier vil blive påvirket i 
en grad, der er i strid med de hensyn kommunen skal varetage  

http://www.arealinfo.dk/
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6.3 Bygningsbevaring og –fredning 
 
Bymiljø og kulturarv 

Bymiljø er et udtryk, der dækker over den oplevelsesmæssige værdi, der skabes af byens struktur 
og bygninger. Sådanne værdier findes og genfindes i vore byer og landsbyer. Særligt interessante 
bymiljøer kan betegnes som kulturmiljøer, særligt hvis en del af bygningerne er bevaringsværdige, 
hvis området har et ensartet, evt. tidstypisk præg eller på anden måde har stor ”fortælleværdi”. 
Byernes kulturmiljøer har også ofte et samspil med landskabet og naturen, og store del af kulturar-
ven – bl.a. kirkerne og herregårdene - er centrale kendemærker i det åbne land.  
 
Lokal Byggeskik må i den enkelte byggesag erkendes for at kunne forholde sig til graden af harmo-
ni imellem eksisterende og nyt. Faxe Kommune er geografisk af stor udstrækning, og derfor kan den 
lokale byggeskik ikke defineres entydigt, men skal erkendes fra sag til sag. Lokal byggeskik kan væ-
re udpræget lokal, eller med præg udefra, som det typisk ses ved de større byggerier i byernes 
centrale dele. Harmoni imellem bygninger i et gadeforløb og imellem kvarterer, skal indarbejdes 
hvor det skønnes nødvendigt.  
 
Haslev, Karise og Faxe Ladeplads er alle især kendetegnet ved Stationsbyen som bygningshistorisk 
reference, dog med Haslev i en byklasse over de andre, mens Faxe kan ses i et billede som den lille 
købstad med længere historiske rødder. Dalby og Rønnede rummer begge store parcelhuskvarte-
rer, der repræsenterer 1970ernes byggeskikke i sammenhængende form. 
 
Kommunen en særlig forpligtigelse overfor en række bygningsmiljøer, der kendetegner landsdelen, 
fx bygninger opført efter lokal tradition, hovedgårde, godsanlæg og industrianlæg bl.a. tilknyttet 
råstofudvinding. Ved at udpege bevaringsværdier i et område gives der samtidig plads til udvikling, 
som dermed sker i respekt for det eksisterende miljø. 
 
 
R E T N I N G S L I N J E R 
 
1. Faxe Kommune vil løbende udpege og beskrive kulturmiljøer samt foretage SAVE-registreringer 

og udarbejde bevarende lokalplaner. Hensigten er at der tages hensyn til traditionelle bygge-
former, oprindelig matrikelstruktur og vejføring samt lokal byggeskik. 

2. Ved lokalplanlægning i udpegede kulturmiljøer og byggesagsbehandling, der vedrører byg-
ningers ydre fremtræden, skal følgende forhold vurderes: 
 
Eksisterende bygninger 
Proportioner: 
• Bygningers proportioner (højde og bredde) skal overvejes nøje, da bygningens stil kan æn-

dres afgørende fra den oprindelige stil. 
• Ændringer i eksisterende facade og tag skal på samme måde vurderes med opmærksom-

hed på f.eks vindueshuller og butiksfacader. 
Udseende: 
• Nye materialer og bygningsdetaljer skal harmonere med den eksisterende bygnings stil, og 

skal forsøges tilpasset gadens udtryk, eller skal skabe en ny og positiv oplevelse (skilte og fa-
ste baldakiner kan f.eks. ændre en bygnings facadeudtryk markant). 

 
Nye bygninger 
Proportioner og placering i gadeforløbet: 
• Nye bygningers proportioner skal afstemmes efter gadens helhedsindtryk, dog med mulig-

hed for en afstemt variation. 
• Nye bygningers placering skal respektere det oprindelige gadeforløb – både ved sluttet 

bebyggelse og ved enkeltstående bygninger. 
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Udseende: 
• Der kan, og bør, indpasses ny arkitektur, som i form, farver og materialer tilfører gadebilledet 

ny værdi – dog skal det eksisterende miljø og byggeskik indarbejdes i det enkelte nye byg-
geprojekt, så en form for harmoni opnås. 

 

I lokalplaner registreres bevaringsværdige bygninger og andre bebyggede strukturer, som derefter 
via lokalplanen er sikret i en højere grad end en kulturmiljøudpegning giver. Der arbejdes oftest 
med SAVE-metoden i lokalplaner, som har et bevaringstema. 

SAVE metoden 
SAVE (survey of Architectural Values in the environment) er en metode til at registrere bevarings-
værdier bygninger og bebyggede strukturer. Med SAVE metoden er det muligt at danne sig et 
overblik over et antal bygninger, og dermed få et grundlag til at udarbejde en lokalplan med be-
varingstema. 
 
SAVE metoden er grundlaget for Kulturstyrelsens database FBB, fredede og bevaringsværdige 
bygninger. 370.000 bygninger er vurderet efter metoden, og resultaterne kan ses i databasen. I 
Faxe Kommune vil de bevaringsværdige bygninger også blive lagt ind i FBB databasen. Læs mere 
om SAVE og FBB på www.kulturarv.dk. 
 
For bygninger, der er tildelt en bevaringsværdi fra 1 til og med 4 i bevaringsregistreringen (SAvE), jf. 
vedtagne lokalplaner og enkeltudpegninger, gælder, at bygningerne ikke må ændres eller nedri-
ves uden Byrådets godkendelse. ved ændringer skal der vises speciel opmærksomhed på den 
gældende lokalplan, så bevaringshensyn kan respekteres. Desuden skal der udvises speciel op-
mærksomhed ved ældre bebyggelser, der endnu ikke er SAVE udpeget, så uhensigtsmæssige 
ændringer undgås. 
 

Der er udpeget 102 bygninger i lokalplaner og otte i forbindelse med ansøgninger om bygningsfor-
bedringer - i alt 110 bygninger: 

Faxe by 
L 100-63 Sygehuskvarteret i Faxe 
L 100-62 Faxe midtby, syd 
L 100-57 Faxe Erhverv Nordvest 
L 100-54 Boliger ved Kommunegården i Faxe Kommune 
L 100-51 Østerbro 
L 100-46 Torvegårdens udvidelse 
L 100-40 Amtssygehuset i Faxe 
L 100-26 Hotel i Faxe bymidte 
L 100-15 ”Æblehaven” i Faxe 
 
Faxe Ladeplads by 
L 300-42A Strandgården i Faxe Ladeplads 
L 300-38 Havnen 
L 300-35 Rosendalvænget og Skrænten. 
L 300-32 Bevarende lokalplan for Faxe Ladeplads 
 
Faxes landområde 
L 400-22 Boliger ved Vidarslund 
L 400-10 Lindersvold efterskole 
L 400-3 Orup landsby 

http://www.kulturarv.dk/
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Haslev by 
L 500-78 Boliger ved Bråbyvej i Haslev 
L 500-64B Haslev tidligere sygehus 
L 500-26 Troelstrup Bygade 
L 500-15 Kirkepladsen 
 
Haslevs landområde 
L 700-75 Boliger ved Førslev kirke 
L 700-73 Skuderløse landsby 
L 700-72 Bråby Kirkeby 
L 700-44 Teestrup landsby 
L 700-29 Førslev landsby 
 
Karise by 
L 200-15 Iværksætter gymnasium 
L 200-13 Bevarende lokalplan Karise midtby 
 
Rønnede by 
L 1000-50 Bycenter og boligområde i Rønnede 
L 1000-16 Boligområde Skrænten – Kærvej 
 
Rønnede landområde 
L 1200-33 Kongsted-Borup landsby 
L 1200-13 Leestrup landsby 
 
Terslev by 
L 600-41Terslev Nysøgård 
 

I forbindelse med ansøgninger om bygningsforbedringsmidler i perioden 2007 -2009 blev huse på 
følgende ejendomme udpeget som bevaringsværdige: 

- Danavej 3, 4640 Faxe 
- Egedevej 2B, 4640 Faxe 
- Frederiksvej 5a, 4654 Fakse Ladeplads 
- Ringstedvej 14, 4690 Haslev 
- Østerskovvej 16, 4682 Tureby 
- Drosselvej 108, 4653 Karise 
- Hovedgaden 41-43, 4653 Faxe Ladeplads 
- Skolevej 5, 4640 Faxe 
 

Under udarbejdelsen af lokalplan 100-62 for Faxe midtby, syd er 22 ejendomme udpeget som be-
varingsværdige, heraf 10 med SAVE 3 eller bedre. I forbindelse med lokalplan 100-63 for Sygehus-
kvarteret i Faxe er 10 ejendomme udpeget som bevaringsværdige, heraf 5 med SAVE 3 eller bedre. 
Endelig er Rønnede Kro udpeget som bevaringsværdig i lokalplan 1000-50. 

I Haslev har Faxe Kommune screenet mere end 350 ejendomme efter SAVE metoden i midtbyen, 
samt Haslev Seminarium, Grøndal Skolen og Lysholm Skole. I den forbindelse har kommunen udpe-
ge ca. 182 ejendomme som bevaringsværdige, heraf ca. 111 med SAVE 3 eller bedre. Arbejdet 
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skal danne grundlag for kommende lokalplaner, i første omgang den kommende lokalplan for Has-
lev Midtby. 

De registrerede huse og bygninger kan ses på www.kulturarv.dk/fbb. Databasen vil løbende blive 
opdateret. 

Fredede bygninger 

Fredning er det bedste beskyttelsesniveau. En fredning kan ophæves, men det sker kun sjældent. I 
Faxe kommune findes 13 fredede bygninger, som kan ses på 
https://www.kulturarv.dk/fbb/fredningsliste.htm : 

- Blåbæk Vindmølle, Blåbækvej 3 
- Blåbæk Vandmølle, Blåbækvej 5 
- gisselfeld, gisselfeldvej 3-5 
- kirkeladen ved karise kirke, kildevej 1 A 
- Jomfruens Egede, Kirkevej 7 
- Lystrup, Lystrupvej 9 
- Bregentved, Moltkesvej 78 
- Prins Carls Skole, Nordhøjvej 6 
- Rasmus Svendsens Skole, Nørregade 9 
- Rosendal, Rosendalvej 3 
- Fakse Ladeplads, Strandvejen 98 
- Turebyholm, Turebyholmvej 14 og 18 
- Roholte Gamle Skole, Vindbyholtvej 36 
 

6.4 Arkæologiske interesser og fortidsminder 
 

Den del af kulturarven, der relaterer til forhistorien, blev i 2003-2005 registreret af de statsanerkendte 
museer som såkaldte kulturarvsarealer. I disse områder er der vished eller formodning om forekomst 
af værdifulde, men skjulte historiske spor af national eller regional betydning. Alle kendte forhistori-
ske fund er registreret i Kulturstyrelsens oversigt www.dkconline.dk , og de mest interessante og vel-
bevarede af disse er fredet. 

Mange forhistoriske spor er knapt synlige og udgør ikke kulturmiljømæssigt betydningsfulde værdier 
eller helheder. I Kommuneplanens kortmateriale er indlagt henvisning til samtlige de lokaliteter, der 
indgår i registre. 

I Faxe kommune er der knap 90 fredede fortidsminder, som er beskyttet efter bestemmelserne i 
Museumslovens kap 8a. I alt er der i kommunen registreret omkring 700 fortidsminder, der omfatter 
alt lige fra store jernalderbopladser til enkeltfundne, slebne økser fra Bondestenalderen.  

Desuden der defineret flere aktive kulturarvsarealer, dvs. steder, hvor der er særlig stor chance for 
at finde jordfaste fortidsminder: Storgården, Spegedyngen, Porsmosen, Præstø Fjord, Kongsted 
Lyng og et areal vest og nord for Faxe losseplads v. Tystrup. 

Forhistoriske kulturmiljøer de steder, hvor de er særligt tydelige, for dermed at fastholde fortællingen 
om f.eks. gravhøje i den mundtlige overlevering. På den måde bliver udpegningen af kulturmiljøer 
også et spørgsmål om formidling.  

I Faxe Kommune findes en række voldsteder og andre spor efter tidlige befæstninger. Nogle er 
delvist sammenfaldende med (senere) herregårde: Storgård, Troelstrupgård, Frerslev, Dovreban-

http://www.kulturarv.dk/fbb
https://www.kulturarv.dk/fbb/fredningsliste.htm
http://www.dkconline.dk/
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ken/Davrebanken, Spegedyne, Valgestrup ved Gisselfeld, Gisselfeld, Jomfruens Egede, Sorte Mølle, 
Gl. Nyrupgård/Høje Skov, Rosendal tidl. Totterup, Totterupholm, Askestykke Skov / Lindevold, Tryg-
gevælde Voldsted, Karisegård, Karise Kirke, Alslevgård Voldsted, Smerup Voldsted, Holtegård, Kir-
keryet og Vemmetofte. 

Se nærmere på http://db.museerne.dk/app/ 
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